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На сьогодні проблема відтворювальної здатності корів є однією з

важливіших у сучасному молочному скотарстві. Упродовж багатьох років саме

репродуктивні проблеми є причиною вибраковки корів. За результатами

досліджень багатьох вчених, до зниження відтворювальної здатності корів

призводить підвищення молочної продуктивності, оскільки між цими

процесами існує негативний кореляційний зв'язок.

Порушення відтворювальної здатності у корів є на сьогоднішній день дуже

складною і надзвичайно актуальною проблемою у тваринництві. У більшості

господарств для підвищення заплідненості корів та лікування гінекологічних

патологій застосовують гормональні препарати, які можуть справляти на

організм тварин як позитивний, так і негативний вплив. Зі зростанням попиту

на органічну продукцію відповідно зростає кількість господарств, які

займаються таким виробництвом і де існують обмеження щодо застосування

великої кількості зооветеринарних препаратів, зокрема і гормональних.

У зв’язку з цим розробка нових негормональних біологічних препаратів та

біотехнологічних способів їх застосування, що будуть спрямовані на

стимуляцію відтворювальної здатності самок сільськогосподарських тварин без

негативного впливу на їхнє здоров’я, є досить актуальним напрямом.

Важливе значення для всіх фізіологічних процесів в організмі тварин,

включаючи відтворення, мають мінерали. Як свідчать дані літератури нестача

мінеральних речовин в організмі тварин негативно впливає на відтворювальну

здатність самок великої рогатої худоби. Результатами багатьох досліджень

встановлено, що уведення їх тваринам у сухостійний або післяродовий період

сприяє підвищенню заплідненості корів після першого осіменіння та

скороченню сервіс-періоду.

З розвитком нанотехнології стало можливим створення мікроелементів у

нових формах, які мають ширший спектр дії та нові властивості, що не

притаманні солям мікроелементів. Оскільки, що нанокарбоксилати створені не

хімічним, а фізичним способом, то вони повністю засвоюються організмом і

проявляють високий стимулювальний ефект на біологічні процеси в організмі.

Розглянуті нами джерела літератури свідчать, що дослідження впливу

окремих нанокарбоксилатів на заплідненість у період становлення жовтого тіла

(1-3-й день статевого циклу) та перед імплантацій ний період (10-12-й день

статевого циклу) ще не проводилися.

Виходячи з вищенаведеного, метою роботи було розробити

біотехнологічний спосіб для стимуляції заплідненості самок великої рогатої

худоби та препарат на основі нанокарбоксилатів Ge, Se, Cu, Mn, Cr.

Перший пошуковий дослід було проведено у ВП НУБіП Агрономічна

дослідна станція на коровах української чорно-рябої молочної породи з метою

встановлення оптимальної дози введення комплексів нанокарбоксилатів. Для

цього було сформовано три групи корів: контрольна, тваринам якої уводили

фізіологічний розчин; перша дослідна група - коровам уводили

нанокарбоксилати Se, Cu, Mn, Cr; друга дослідна група – тварини отримували

Ge, Cu, Mn, Cr.

Результатами досліджень встановлено, що у досліді, де тваринам уводили

нанокарбоксилати у дозі 0,015 мл/кг на 1-3-й та 10-12-й день статевого циклу, у

всіх трьох групах визначався низький рівень заплідненості. Тоді, як у групах, де

комплекси та фізіологічний розчин уводили в дозі 0,02 мл/кг та 0,025 мл/кг,

заплідненість була однаковою і становила: у контрольній групі - 60 %, у першій

– 70 %, у другій - 80 %. Виходячи з того, що у двох дослідах заплідненість була

однаковою оптимальною дозою можна вважати 0,02 мл/кг, тим більше, що це

економічно вигідніше.

Оскільки у дослідних групах нанокарбоксилати сприяли позитивний

вплив на тварин, то у наступному пошуковому досліді ми об’єднали два

комплекси в один. Таким чином, було сформовано дві групи корів - контрольну

і дослідну, якій вводили комплекс Ge, Se, Cu, Mn, Cr. Результатами досліду

було доведено, що цей комплекс сприяє підвищенню заплідненості корів на

30 % порівняно з показниками контрольної групи.

Встановлено, що введення комплексів нанокарбоксилатів на 1-3 день

статевого циклу справляє незначний вплив на формування жовтого тіла і на

заплідненість корів. Так, у першій групі, в якій тваринам уводили комплекс Se,

Cu, Mn, Cr, заплідненість зросла на 6,7 %; у другій, де вводили Ge, Se, Cu, Mn,

Cr, на 13,3 %; у третій групі, де корови отримували комплекс Ge, Cu, Mn, Cr,

підвищення заплідненості було більше на 6,7 % порівняно з показниками

контрольної групи. Уведення цих комплексів на 10-12-й день статевого циклу

сприяло на приживленню ембріонів, що в свою чергу підвищує заплідненість

корів. Так, у першій групі рівень досліджуваного показника зріс лише на 6,6 %;

у другій дослідній групі - на 20 %, у третій - на 13,3 % порівняно з контрольною

групою. За результатами проведених досліджень встановлено, що оптимальною

схемою є введення препаратів на 10-12-й день статевого циклу. Крім того, на

основі результатів другої дослідної групи було запатентовано препарат під

назвою Кватронан-Se, до складу якого входять нанокарбоксилати Ge, Se, Cu,

Mn, Cr.

Унаступному досліді, як і в попередніх, найкращий результат було

отримано у другій групі, коровам якої ін’єктували препарат Кватронан-Se,

отримані показники перевищували дані контрольної групи на 27,3 % (р<0,05).

Дослідження гематологічної картини дослідних тварин свідчить, що після

введення препаратів уміст формених елементів крові дещо змінився, але

залишався в межах фізіологічної норми. Так, у крові корів другої групи

концентрація моноцитів була на 5,53 % (р<0,01) вище, ніж у контрольних

тварин, та на 2,3% - порівняно з показниками у першій та третій групах. При

цьому вміст лімфоцитів у крові тварин другої групи знизився на 26,3 %

(р<0,05), 22 % та 16 %, відповідно до показників до контрольної, першої та

третьої групи. Слід відзначити, що вміст гемоглобіну в крові тварин дослідних

груп знизився: у I групі - на 7,9%; в II-3,9%; III - на 7,3% порівняно з

контрольною групою. Крім того в цих групах спостерігалася тенденція до

зниження вмісту еозинофілів - на 1,8%, 1,5%, 2,05%, відповідно. Водночас

уміст сегментоядерних нейтрофілів, навпаки, підвищився: в першій групі - на

18,2%; у другій і третій - на 16,9%, порівняно з контролем.

Результати біохімічних досліджень свідчать, що введення тваринам

препарату Кватронан-Se та комплексів нанокарбоксилатів на 1-3-й день

статевого циклу спричинять підвищення у тварин першої дослідної групи

рівень глюкози у крові на 11,2 % (р<0,05), а у корів другої та третьої дослідних

груп, відповідно на 17,7 % та 3 %. Треба відзначити, що введення препаратів

сприяло зростанню вмісту холестерину та загального білка у корів.

Біохімічні зміни, які відбуваються на 13-й день після введення препарату,

свідчать про вірогідне підвищення у крові корів другої дослідної рівня групи

глюкози, сечовини, холестерол порівняно з контрольною групою. Такі самі

зміни спостерігаються і в першій та третій дослідній групі.

В наступному досліді визначали вміст метаболітів у сироватці крові на 9-й

день статевого циклу до уведення нанокарбоксилатів та після введення на 13-й

день статевого циклу. Як і в попередніх дослідах встановлено, що

нанокарбоксилати у дослідних тварин сприяли підвищенню вмісту глюкози,

сечовини та загального білка, тоді як у корів контрольної групи рівень глюкози

та сечовини на 13-й день мав тенденцію до зниження.

Дослідження показників молочної продуктивності показали, що препарат

Кватронан-Se та комплекси нанокарбоксилатів не справляють негативного

впливу на молочну продуктивність корів, а навпаки, на другий день ін’єкцій

препарат сприяє підвищенню вмісту білка і жиру в молоці.

Аналіз мікроелементного складу молока корів контрольної та дослідної

груп показав, що у дослідній групі на 13-й день уміст у молоці Германію,

Селену та Марганцю був вищим, ніж у молоці корів контрольної групи на 9 %;

2,7 та 9 %. Такий результат може пояснюватись з тим, що для потреб організму

тварин використовується невелика кількість зазначених мікроелементів.

Оскільки, Германій, Селен та Манган після ін’єкцій надійшли в організм вже в

необхідній для нього формі, то можна припустити, що вони повністю

засвоїлись і забезпечили необхідну норму для організму корів.

Встановлено, що препарат Кватронан-Se, впливаючи на заплідненість

корів, підвищує рівень рентабельності господарства на 4,9 %.

Ключові слова: нанокарбоксилати, відтворювальна здатність, корови,

заплідненість, біотехнологічна схема, гормони, біохімічні показники, жири,

білок, молочна продуктивність.

ANNOTATION

Khomenko M. O. The implemention of biotechnological manner of cow`s

insemination stimulation with using nanocarboxylates of microelements. -

Qualifying scientific work should be treated as a manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of agricultural sciences, specialty

03.00.20 «Biotechnology». – National University of Life and Enviromental Sciences

of Ukraine, Kyiv 2017.

Today, the problem of cow`s reproductive ability is one of the largest in the

modern dairy cattle breeding. Reproductive problems are still the main cause of

culling for many years. According to the results of many scientist`s researches, the

increase of milk production reduce the reproductive capacity of cows, as there is a

negative correlation between them.

Today, the violation of cow`s reproductive ability is one of the most difficult

and actual problem of livestock. Most farms use the hormonal drugs, which can

exhibit both positive and negative effects on the animal`s organism in order to

increase the fertility of cows, to treat gynecological pathologies and diseases. As

demand for organic products increased, respectively, the number of farms engaged in

such production increased, where there are restrictions on the use of a large number

of veterinary medicines, including hormonal ones.

In this regard, the development of new non-hormonal biological preparations

and biotechnological methods of their application, which will be aimed at stimulating

of reproductive ability of females animals without negative impact on their health is

very relevant.

The minerals are important for all physiological processes in animal`s

organisms, including reproduction. According to the literature dates, the lack of

mineral substances in the animal`s organisms have a negative effect on the

reproductive ability of females cattle. The results of many studies have found that the

introduction to the animal at dry and postpartum period contributes to the increasing

of cow`s fertilization after the first insemination and the reduction of the service

period.

With the development of nanotechnology it becames possible to create

microelements in the new forms, which have a higher spectrum of action and new

properties that are not inherent to the salts of microelements. Due to the fact that the

nanocarboxylates were not created chemically, bur physically they are absorbed by

the organism completely, and thus exhibit a high stimulating effect on the biological

processes in the organism.

The sources of literature indicate that studies on the influence of individual

nanocarboxylates on the fertility in the period of formation the yellow body (1-3 days

of the sexual cycle) and before the implantation period (10-12 days of sexual cycle)

have not been carried out yet.

Based on the foregoing, the purpose of our work was using the biotechnological

method of stimulation the fertilization of females cattle and prepations based on

nanocarboxylates, such as Ge, Se, Cu, Mn, Cr.

The first researching experiment was carried out in SS NULES Agricultural

researching station on cows of ukrainian black-and-bark breed of cows, which was

carried out with the aim of determination optimal dose of the introduction of

nanocarboxylates complexes. There were formed three groups: control, which was

injected with a saline, the first experimental group was injected with Se, Cu, Mn, Cr

nanocarboxylates, and the third experimental group - Ge, Cu, Mn, Cr

nanocarboxylates.

The results of the research showed that in the experiment where the animals

were injected with nanocarboxylates with a dose in 0,015 ml/kg on 1-3 and 10-12

days of the sexual cycle, all three groups had the lowest fertilization rate. Then,

groups that were injected with the saline with a dose in 0,02 ml/kg and 0,25 ml/kg

have the same fertility, in the control group - 60%, in the first - 70%, and in the

second - 80%. Due to the fact that fertilization in two experiments was the similar,


[…]


Запліднення українських чорно-рябих молочних корів. Тваринництво України.

2016. № 1–2. С. 19–21. (Здобувачем самостійно проведено експериментальну

частину досліджень, біометричну обробку даних, підготовлено статтю до

друку).

Патенти України на корисну модель:

21. Шеремета В. І., Себа М. В., Дейнека М. О. (Хоменко М. О.),

Каплуненко В. Г. Патент України на корисну модель № 105682 Україна, МПК.

А61D 19/04. Препарат Кватронан-Se для стимуляції заплідненості корів.

Заявник та патентовласник Національний університет біоресурсів і природо-

користування України. № u2015 10818; заявлено 06.11.2015; опубліковано

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9621696
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%A1%D0%B5%D0%B1%D0%B0%20%D0%9C$
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9621696

167

25.03.2016; Бюл. № 6. (Здобувачем самостійно виконано експериментальну

частину досліджень, біометричну обробку даних та їх аналіз).

22. Шеремета В. І., Себа М. В., Дейнека М. О. (Хоменко М. О.),

Каплуненко В. Г. Патент України на корисну модель № 105684 Україна, МПК.

А61D 19/04. Спосіб підвищення заплідненості корів. Заявник та патентовласник

Національний університет біоресурсів і природокористування України.

№ u2015 10818; заявлено 06.11.2015; опубліковано 25.03.2016; Бюл. № 6.

(Здобувачем самостійно виконано експериментальну частину досліджень,

біометричну обробку даних та їх аналіз).

Тези наукових доповідей:

23. Себа М. В., Дейнека М. О. (Хоменко М. О.) Поліпшення

відтворної здатності корів за допомогою карбоксилатів харчових кислот

нанотехнологічного походження. Новітні технології виробництва та переробки

продукції тваринництва: Державна науково-практична конференція, м. Біла

Церква, 19 листопада 2015 року: тези доповіді. Біла Церква, 2015.

С. 31–32. (Здобувачем самостійно проведено експериментальну частину

досліджень, біометричну обробку даних, підготовлено тезу до друку).

24. Дейнека М. О. (Хоменко М. О.), Себа М. В. Застосування

карбоксилатів харчових кислот нанотехнологічного походження, для

стимуляції репродуктивної функції великої рогатої худоби. Актуальні

проблеми наук про життя та природокористування: ІІІ Міжнародна науково-

практична конференція молодих вчених, м. Київ, 28–31 жовтня 2015 року: тези

доповіді. К., 2015. С. 72–73. (Здобувачем самостійно проведено

експериментальну частину досліджень, біометричну обробку даних,

підготовлено тезу до друку).

25. Себа Н. В., Дейнека М. О. (Хоменко М. О.) Влияние препарата

«Кватронан-Se» на воспроизводительную способность и гематологические

показатели крови коров симментальской породы. Актуальные проблемы

интенсивного развития животноводства: XIX Международная научно-
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практическая конференция, г. Горки, Республика Беларусь, 1–3 июня 2016 года:

тезисы доклада. Горки, 2016. Ч. 2. С. 252–256. (Здобувачем самостійно

проведено експериментальну частину досліджень, біометричну обробку даних,

підготовлено тезу до друку).

26. Себа М. В., Хоменко М. О. уміст мікроелементів у молоці

піддослідних корів після уведення препарату Кватронан-Se. Актуальні

проблеми розвитку галузей тваринництва та рибництва: 71 науково-практична

конференція науково-педагогічних працівників, наукових співробітників та

аспірантів факультету тваринництва та водних біоресурсів, м. Київ,

19–20 квітня 2017 року: тези доповіді. К., 2017. С. 34–36. (Здобувачем

самостійно проведено експериментальну частину досліджень, біометричну

обробку даних, підготовлено тезу до друку).
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Додаток Б

РАЦІОНИ

Годівля корів у основний період (кг/добу)

Корми Господарство

ВП НУБіП Агрономічна

дослідна станція

Агро Форд

Групи

К І ІІ ІІІ К І ІІ ІІІ

Сіно бобово- злакове - - - - 8 8 8 8

Сіно лучне 2 2 2 2 - - - -

Солома 1,5 1,5 1,5 1,5 - - - -

Силос кукурудзяний 18 18 18 18 25 25 25 25

Сінаж віко-вівсяний 8 8 8 8 - - - -

Дерть вівсяна 1,5 1,5 1,5 1,5 - - - -

Макуха соняшникова - - - - 2 2 2 2

Дробина 8,0 8,0 8,0 8,0 - - - -

Меляса - - - - 1,8 1,8 1,8 1,8

Ячмінь - - - - 1 1 1 1

Кухонна сіль 0,073 0,073 0,073 0,073 0,05 0,05 0,05 0,05

Показники Норма Всього Норма Всього

Корм. одиниць, г 10,6 10,48 14,60 14,67

Перетр. протеїну, г 1060 1131 1460 1460

Цукор 955 345 1315 1389

Сухої речовини, кг 14,1 14,23 17,2 19,12

Клітковини, г 3810 4050 4130 4155

Каротину, мг 475 650,7 655 496

Кальцію, г 73 74,7 105 106,8

Фосфору, г 51 49,3 75 49,9

ОЕ мДж 106 165,1 175 162,4
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Додаток В

Корми

Господарство

ПП Галекс Агро ТОВ Долинівське

Групи

К І ІІ ІІІ К І ІІ ІІІ

Силос кукурудзяний 8 8 8 8 22 22 22 22

Сінаж віко-вівсяний 18 18 18 18 - - - -

Сінаж різнотравний - - - - 10 10 10 10

Сіно злаково-бобове - - - - 4 4 4 4

Сіно віко-вівсяне 5 5 5 5 - - - -

Меляса бурякова 0,15 0,15 0,15 0,15 0,9 0,9 0,9 0,9

Макуха соняшникова 1 1 1 1 1,5 1,5 1,5 1,5

Висівки пшеничні - - - - 0,9 0,9 0,9 0,9

Кукурудза 1 1 1 1 1 1 1 1

Пшениця 1 1 1 1 - - - -

Овес 1 1 1 1 - - - -

Жито 1 1 1 1 - - - -

Ячмінь 2,5 2,5 2,5 2,5 - - - -

Три кальцій-фосфот - - - - 1,3 1,3 1,3 1,3

Сіль 0,1 01 0,1 0,1 0,05 0,05 0,05 0,05

Показники Норма Всього Норма Всього

Обмінна енергія, МДж 198 186,41 175 141,86

Корм.од 17,07 17,07 14,60 14,75

Суха речовина кг 19,1 18,26 17,20 18,06

Перетравний протеїн г 1800 1616,9 1460 1471,8

Клітковина г 3800 3691,83 4130 4615,3

Кальцій г 140 120 105 125,62

Фосфор г 69,62 70 75 73,35

Цукор г 1780 570 1315 915,1
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Додаток Г
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Продовження додатку Г
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Додаток Д

174

Додаток Ж