ВІДГУК

офіційного опонента, доктора сільськогосподарських наук, професора Шарана М.М. на дисертаційну роботу Хоменко Марини Олександрівни «Розробка біотехнологічного способу стимуляції заплідненості корів за використання нанокарбоксилатів мікроелементів», подану до спеціалізованої вченої ради Д 27.821.01 при Білоцерківському національному аграрному університеті на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 03.00.20 – біотехнологія.

Актуальність теми дисертаційної роботи. Інтенсивність ведення скотарства значною мірою залежить від стану відтворення поголів'я корів і телиць. Відомо, що зі збільшенням продуктивності корів пропорційно знижується їх репродуктивна функція, що на практиці характеризується несвоєчасним осіменінням, перегулами, ембріональною смертністю і, в кінцевому результаті, – недоотриманням телят. Внаслідок цього зменшується продукція молока і знижується ефективність ведення галузі. У зв'язку з цим значні зусилля науковців і практиків спрямовані на підвищення основних показників відтворення корів і телиць. Для цього використовують широкий арсенал зоотехнічних способів і фармакологічних засобів, які все ж недостатньо вирішують проблему інтенсифікації відтворювальної здатності корів.

У сучасній ветеринарній медицині та біотехнології різко зріс інтерес до розроблення препаратів на основі макро- та мікроелементів, оскільки вони займають важливе місце в гомеостазі організму. Останнім часом завдяки розвитку нанотехнологій отримано нанокарбоксилати мінеральних речовин, у яких мікроелементи знаходяться у формі колоїдних розчинів іонів, зв'язаних з надчистими карбоксилатами природних харчових кислот. З 2010 року в Інституті біології тварин НААН розпочато дослідження біологічного впливу нанокарбоксилатів на організм тварин і встановлено, що вони швидше проникають в клітини і краще проявляють стимулюючу дію на біологічні процеси в організмі тварин, ніж солі мікроелементів. Водночас невивченими залишаються дослідження впливу нанокарбоксилатів мікроелементів на відтворювальну здатність тварин.

У зв'язку з цим, розроблення та застосування препаратів на основі

мінеральних речовин у формі нанокарбоксилатів, запропоновані дисертантом, для інтенсифікації відтворювальної здатності корів є актуальним.

Про актуальність дисертаційної роботи свідчить і те, що вона була виконана у межах досліджень Національного університету біоресурсів і природокористування України «Розробити теоретичні основи моніторингу продуктивності племінних ресурсів свійських тварин в Україні (№ державної реєстрації 0114U000655) та «Теоретичне обґрунтування нової концепції біологічної дії на організм тварин нейротропно-метаболических сполук в поєднанні з мікроелементами нанобіотехнологічного походження».

Наукова і практична цінність отриманих результатів та їх вірогідність.

Дисертантом, на основі системних досліджень, вперше обґрунтовано біотехнологічний спосіб стимуляції відтворювальної здатності корів. Зокрема, вперше встановлено позитивний вплив Ge у комплексі з Se, Cu, Mn, Cr на заплідненість корів. Експериментально доведено, що розроблена біотехнологічна схема введення препарату Кватронан-Se коровам на 10-12-й дні статевого циклу стимулює їх репродуктивну функцію та сприяє приживленню ембріонів. Уперше встановлено синергічну дію комплексу нанокарбоксилатів Ge, Se, Cu, Mn, Cr за введення їх в лютеїальну фазу, що інтенсифікує функцію жовтого тіла, внаслідок чого підвищується вміст прогестерону. Вірогідність результатів досліджень підтверджена як кількістю використаних у експериментах зразків і тварин, так і наглядним матеріалом у вигляді рисунків і таблиць, а також статистичним аналізом отриманих даних і вірогідними різницями між середніми арифметичними значеннями.

Наукова новизна отриманих дисертантом результатів підтверджена двома патентами на корисну модель.

Практична цінність результатів дисертаційної роботи полягає в розробленні та обґрунтуванні біотехнологічного способу та біологічно активного препарату на основі нанокарбоксилатів Кватронан-Se. Дисертантом доведено, що підшкірна ін'єкція біологічно активного препарату Кватронан-Se на 10-12-й дні статевого циклу у дозі 0,02 мл/кг сприяє підвищенню

заплідненості корів на 27,2 %. Ефективність біотехнологічного способу стимуляції відтворювальної здатності корів біологічно активним препаратом Кватронан-Se доведена і підтверджена як проведеними науковими дослідженнями, так і виробничими перевітками й економічними розрахунками. Розроблений біотехнологічний спосіб стимуляції заплідненості корів за використання біологічно активного препарату Кватронан-Se впроваджено у виробництво в конкретному господарстві – ПП «Галекс-Агро».

Рекомендації для використання результатів та висновків роботи.

Отримані дисертантом результати мають важливе значення для науки і практики. Результати досліджень, висновки і практичні пропозиції можуть використовуватись у практиці скотарства для інтенсифікації відтворювальної здатності корів. Матеріали дисертаційної роботи вже використовуються в освітньому процесі на кафедрі акушерства та хірургії Житомирського національного агроекологічного університету та під час вивчення дисципліни «Біотехнологія» на кафедрі генетики, розведення та біотехнології тварин Національного університету біоресурсів і природокористування України. Тому, вони можуть успішно використовуватися також у вищих навчальних закладах аграрного та ветеринарного профілю з дисципліни «Біотехнологія».

Оформлення дисертаційної роботи. Дисертаційна робота викладена на 174 сторінках комп'ютерного тексту і включає «Вступ» та розділи: «Огляд літератури», «Матеріали і методи досліджень», «Результати власних досліджень», «Аналіз і узагальнення результатів досліджень», «Висновки», «Пропозиції виробництву», «Список використаних джерел» та «Додатки». Дисертація ілюстрована 38 таблицями, 11 рисунками та 5 додатками. Список використаної літератури включає 267 джерел, з яких 72 – латиницею.

Вступ дисертаційної роботи написаний чітко й лаконічно, відповідно до вимог. У ньому обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, сформульовано мету і завдання досліджень, наведено зв'язок робіт із науковими програмами, висвітлено наукову новизну та практичне значення одержаних результатів, інформовано щодо особистого внеску здобувача та апробації

результатів досліджень.

Огляд літератури викладено на 36 сторінках тексту, що становить 26,3 відсотка від обсягу основної частини дисертації. Він складається з 2 підрозділів, у яких проведено аналіз літературних джерел за темою дисертації. У першому підрозділі подана інформація щодо відтворювальної функції корів, показників, які її визначають, представлено основи нейрогуморальної регуляції статевого циклу у самок і методи стимуляції відтворювальної функції у них. У другому підрозділі проаналізовано нові дані застосування нанокарбоксилатів у тваринництві, зокрема, висвітлено біологічну роль Селену, Германію, Купруму, Мангану і Хрому та вплив цих мікроелементів на відтворювальну функцію.

Інформативний та аналітичний огляд літератури дав можливість дисертанту повністю сформулювати мету та поставлені завдання наукових досліджень. Опрацювання й аналітичне осмислення вітчизняних та зарубіжних джерел літератури свідчить про те, що Хоменко М. О. добре обізнана з науковою інформацією щодо своєї теми дисертаційної роботи.

Зауваження до огляду літератури.

- На с. 37 треба розшифрувати скорочення ІБХ, ІБК та НХ;
- Описуючи роль окремих мікроелементів, бажано більше уваги приділити їх впливу на репродуктивну функцію тварин.

Розділ «**Матеріали і методи досліджень**» описано чітко на 15 сторінках, він містить 7 підрозділів, у яких, відповідно до мети роботи, наведена загальна схема досліджень, висвітлені детальні схеми окремих експериментів та методики. Викладене свідчить, що дисертант добре володіє методами досліджень, підібраними так, щоб повністю досягнути як, у загальному, мети дисертаційної роботи, так і вирішення кожного зокрема завдання. Дослідження проведені на достатній кількості тварин: 272 корови та 44 телиці української чорно-рябої молочної породи та 220 корів сментальської породи.

Зауваження до розділу 2.

- Виникає питання, яка концентрація наночастинок мікроелементів була у досліджуваних сполуках?
- Як стерилізували досліджувані наносполуки перед ін'єкціями ?
- Чому ректальне дослідження для визначення тільності проводили через три місяці, а не через 2 місяці, якщо вагітність ще підтверджували ультразвуковим дослідженням?

Результати власних досліджень (Розділ 3) відповідають схемі досліджень і завданням дисертаційної роботи та поділяються на окремі частини, які об'єднуються за викладеним матеріалом. Розділ викладений на 52 сторінках (майже 38 %) та складається з 8 підрозділів, що, відповідно до мети та методів досліджень, висвітлюють результати експериментів.

Зокрема, у першому підрозділі викладено результати досліджень зі стимуляції заплідненості комплексами нанокарбоксилатів та біотехнологічним препаратом Кватронан-Se. Встановлено оптимальну дозу комплексів нанокарбоксилатів, що забезпечило вірогідне підвищення заплідненості корів, і розроблено біотехнологічну схему їх уведення. Доведено, що поєднання Селену і Германію в одному комплексі сприяє кращій заплідненості корів після першого осіменіння. Перевіркою ефективності застосування комплексів нанокарбоксилатів та препарату Кватронан-Se за обраною схемою для стимуляції заплідненості підтверджено робочу гіпотезу щодо дії досліджуваних наносполук.

Другий підрозділ представлений результатами гематологічних досліджень в організмі тварин після введення препарату Кватронан-Se та комплексів нанокарбоксилатів. Дисертантом встановлено, що вказані наносполуки не спричиняють в організмі негативних змін, а навпаки: інтенсифікують показники імунного захисту.

У третьому підрозділі висвітлено біохімічні та ферментативні зміни в крові піддослідних корів за дії препарату Кватронан-Se та комплексів нанокарбоксилатів. Встановлено, що введення досліджуваних наносполук нормалізує та інтенсифікує рівень окремих біохімічних показників й активність ензимів.

У четвертому підрозділі викладено гормональні зміни в організмі телиць після застосування препарату Кватронан-Se та комплексів нанокарбоксилатів, які характеризуються незначними відхиленнями від контролю.

П'ятий підрозділ представлений результатами досліджень біохімічних, ферментативних і гормональних змін в організмі тільних та нетільних корів. Дисертантом виявлено різницю між окремими біохімічними показниками крові тільних і нетільних тварин, а також вираженіші процеси інтенсифікації активності ферментів у крові тільних корів.

У шостому підрозділі висвітлено результати впливу препарату Кватронан-Se та комплексів нанокарбоксилатів на добовий надій та хімічний склад молока. Встановлено динаміку змін добових надоїв, хімічного складу молока за дії досліджуваних наносполук.

У сьомому підрозділі представлено результати кореляційного аналізу між досліджуваними показниками, встановлено взаємозв'язок між гематологічними та біохімічними показниками крові корів, а також стероїдними гормонами.

У завершальному підрозділі встановлено економічну ефективність застосування препарату Кватронан-Se. Визначенням економічної ефективності дисертант довела доцільність використання вказаного препарату для підвищення відтворювальної здатності корів.

Зауваження до розділу 3.

- На початку розділу (с. 72) наведено обґрунтування мети досліджень, що доцільніше було б представити у розділі 4.
- Дискусійне питання: як пояснити однакову заплідненість телиць II дослідної групи (табл. 3.8, с. 80), яка ідентична коровам II дослідної групи (табл. 3.7, с. 79) і становить 81,8 %, якщо відомо, що заплідненість телиць, зазвичай, на 10-15 % вища, ніж у корів.
- На с. 93 виникає питання: як пояснити зниження активності лужної фосфатази у сироватці крові корів II дослідної групи на 4-й день статевого циклу на 41 %.

- Аналогічно на с. 94 потребує пояснення, за рахунок чого у сироватці крові корів першої дослідної групи зріс рівень аланінамінотрансферази на 37 %.
- У таблиці 3.16 (с. 95) і 3.23 (с. 104) не вказано одиниці виміру активності ЛДГ.
- У таблиці 3.18 (с. 99) некоректна назва підзаголовка «Тільні на 13 день».
- Аналогічно у таблиці 3.19 (с. 100) некоректна назва підзаголовка «Нетільні на 13 день».
- На с. 101 потребує пояснення низька заплідненість корів контрольної групи – 20 %.
- На с. 102 виникає запитання: чим пояснити зниження активності лужної фосфатази на 33,8 % та 32,8 % після введення препарату Кватронан-Se.
- Дискусійне питання: чим зумовлено зростання добового надою у корів другої дослідної групи після ін'єкції препарату Кватронан-Se на 14-й день статевого циклу (рис. 3.1, с. 108), оскільки відомо, що із зростанням показників молочної продуктивності знижується відтворювальна здатність тварин.
- У рисунках 3.1 – 3.8 необхідно вказати одиниці виміру.

У розділі 4 «Аналіз і узагальнення результатів досліджень», викладеному на 11 сторінках, дисертант, посилаючись на джерела літератури (там, де це можливо), аналізує результати власних досліджень. Автор аргументовано і логічно обговорює, пояснює та обґрунтовує розроблений біотехнологічний спосіб стимуляції заплідненості корів за використання нанокарбоксилатів окремих мікроелементів.

За результатами досліджень зроблено 8 висновків і пропозиції виробництву.

Список використаних джерел розміщений за абеткою. Імпонує те, що більша половина джерел цитованої літератури за останні 15 років, що вказує на володіння сучасними науковими даними.

Зауваження до списку використаних джерел.

1. Бажано збільшити цитування іноземної літератури.
2. Необхідно коректувати оформлення окремих джерел: 3, 34, 53, 67, 78, 102.

Загальні зауваження до дисертації.

Русизми: «більше 305 днів» – с. 21 ; «при підвищенні» – с. 22;
«при цьому» – с. 22, 23, 25, 57; «при спонтанній статевій охоті» – с. 25;
«при введенні» – с. 33; «при будь-якому способі» – с. 42;
«при канцерогенезі» – с. 44; «при утворенні» – с. 47;
«при підвищенні надою» – с. 55; «при розробці» – с. 59;
«близько 85 %» – с. 76; «по відношенню» – с. 86.

Невдалі (некоректні) вислови:

«у корів, яким надавалася медична допомога» – с. 23;
«термін існування жовтого тіла» – с. 31;
«уведення телиць у злучний контингент» – с. 79;
«уведення тваринам нанокабоксилатів сприяє їхній заплідненості» – с. 83;
«досить непоганий біохімічний склад крові тварин» – с. 88;
«застосовувати ... суворо за схемою» – с. 125.

Тавтологія: с. 31 – останнє речення першого абзацу.

Граматичні помилки: с. 22, 28, 29, 34, 48, 49, 60, 81, 86, 87, 88, 131.

Технічні помилки: с. 17, 21, 23, 25, 26, 27, 40, 45, 64, 65, 91, 95, 101, 111.

Вказані зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку цієї дисертаційної роботи, наукову новизну і практичне значення результатів досліджень, отриманих автором.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій сформульованих в дисертації. Дисертація Хоменко М. О. – самостійна й завершена наукова праця, яка є підсумком власних досліджень за період 2014-2017 років, її зміст відповідає спеціальності 03.00.20 – біотехнологія з сільськогосподарських наук. Експериментальна робота виконана методично правильно, на достатній кількості матеріалу та тварин, висновки аргументовані і випливають з результатів досліджень. Правильний вибір схем та методик

досліджень, інтерпретація отриманих результатів вказує на те, що дисертант володіє ними досконало і повністю досягнув поставленої у роботі мети.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації. Автореферат у повному обсязі відображає матеріали дисертаційної роботи. Основні положення, висновки, пропозиції виробництву є ідентичними в дисертації та авторефераті.

Публікації основних результатів дисертації. Основні положення дисертації викладені у повному обсязі в 13 наукових працях, з них: 6 статей у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у науковому виданні іншої держави, 4 тези наукових доповідей та методичні рекомендації, а також отримано 2 патенти на корисну модель.

Висновок. Дисертаційна робота Хоменко Марини Олександрівни «Розробка біотехнологічного способу стимуляції заплідненості корів за використання нанокарбоксилатів мікроелементів» є завершеною науковою працею, за актуальністю, вірогідністю одержаних результатів, науковою новизною та практичною цінністю відповідає вимогам пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів № 567 від 24 липня 2013 року, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 03.00.20 – біотехнологія.

Офіційний опонент:

Завідувач лабораторії біотехнології відтворення
Інституту біології тварин НААН,
доктор сільськогосподарських наук, професор

Шаран М.М.

Підпис Шарана М.М. засвідчую:

Провідний фахівець відділу кадрів,
кандидат сільськогосподарських наук

Невоструєва І.В.

12.12.2017